Conciliaris ejusmodi lex de perpetuo in singulis dioecesibus 
ministrorum Dei Seminario, quam Pius I V divino Flamine spi-
rante latam edixit 1, tum validissimum Ecclesiae munimen, tum 
plurimam quin attulerit civili societati salutem, solus inficias ive-
rit ille, qui a nullo mereatur audiri. Hinc enim diserti templorum 
suggesübus oratores, hinc sancto judices tribunali, clericis cleri-
calis vitae magistri, praeceptores tironibus, pagis oppidisque 
boni pastores, urbibus idonei parochi, hinc denique celsi dioece
sibus antistites dati, qui populum christianum semper et ubique 
studiis ac eloquentia collustrent, paterno amore prudentique sol-
licitudine regant, sacrorum ministerio ac virtutum exemplis refo-
veant. Nec aliud ubilibet terrae sal (quidquid contra mente revol-
vant, ore blaterent, opere moliantur voluntarii caeci ducesque 
caecorum), praeter id quod condidit Christus, nec lux unquam 
alia mundi nisi quam Ipse mundo voluit accensam. 

Nihil igitur nobis magis cordi esse debet, quam omnia impedi
menta auferefites, quaecumque ad co?iservandum et augendum tam 
pium et sanctum institutum pertinere videbuntur diligenter cura
re, ut verbis utar quibus id injungit episcopis Tridentinum 2. 

1 P a l l a v i c i n i , Istoria del Concilio di TrentOi l i b . X X I V , cap. I X , n ú m . 6. 
2 Sess. X X I I I , cap. X V I I I De Reform. 

Unde intus in animo volventi mihi, quid tándem hodie vobis 
possem afferre, frequenti adeo sapientum coetui minus incon-
gruens, non quod blandisonis dictis demulceat aures (nec enim 
tale quid inimica témpora ferunt), sed quod aliquali forsitan esse 
valeat Seminariis practico emolumento, ne tantam dicendi occa-
sionem, quam irrevocabilem ferunt, disperdere videar, nihil satius 
duxi, quam si Sanctissimo ac sapientissimo Patri nostro Leoni X I I I 
(quem Deus nobis diu sospitem incollumemque servet), conci-
nendo, vel recentia tutaque ipsius premendo vestigia, tum aliquos, 
quibus seminariensis institutio optando nitore toto non fulget, 
notare naevos, tum remedia nonnulla, fortasse non prorsus in-
utilia, leviter attingere ausim. 

Mirabilem ac peroportunam Encyclicam, nulla oblivione delen-
dam, quam non oportet profecto magnificare verbis, parvi pen
deré factis, quatuor abhinc annis; Summus Christi Vicarius edidit 
DE PHILOSOPHIA CRISTIANA AD MENTEM SANCTI THOMAE AQUINATIS, 

DOCTORIS ANGELICI, IN SCHOL1S CATHOLICIS INSTAURANDA, in qua, CUm 

plurima nobis inde suppetant áurea documenta, quid hodie opus 
sit circa clericorum institutionem, sic scitissime docet: 

"Cum in hac tempestate nostra, machinationibus et astu falla-
„ cis cujusdam sapientiae, christiana fides oppugnari soleat, cun-
„ cti adolescentes, sed ii nominatim qui in Ecclesiae spem suc-
„ crescunt, pollenti ac robusto doctrinae pábulo ob eam causam 
„ enutriendi sunt, ut viribus validi et copioso armorum apparatu 
„ instructi, mature assuescant causam religionis fortiter et sapien-
„ ter agere, parat i semper, secundum Apostólica mónita, ad sa-
„ tisfactionem omni poscenti rationem de ea quae in nobis est spe, 
„ et exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere.,, 

Quod vero nostram attinet Hispaniam, omni licet laude di-
gnum Clerus seprobet, intemeratae fidei custos, strenuus verita-
tis vindex, ac sedulus christianae vitae magister, temporum ta-
men injuria, non adeo universae illius scholae in ómnibus florere 
videntur, quantum praelaudatam Summi Pastoris epistolam, et 
impune grassantium errorum colluviem, et communem pene 
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dixerim fidei oblivionem vel ignorantiam, et hostium non pigram 
nequitiam, et divinum religionis decorem, manifestum est, pos
tulare. 

Non is sum, qui affirmative respondissem Paulo Corinthios 
interroganti 1: Numquid omnes Apostoli? numquid omnes prophe-
tae? numquid omnes doctores? Si quis autem me Apostolicis quae-
sitis velit urgere, verum illi responsum Apostoli reddam. Aemu-
lamini autem charismata meliora. E t adhuc excellentiorem viam 
vobis demmistro 2. 

Quandoquidem ex divino proverbio Gloria filiorum paires 
eorum 3, máxima de patribus nobis est causa gloriandi, qui mun-
dum, X V I praesertim Ecclesiae saeculo, omnigenae eruditionis 
splendoribus illustrarunt. Eorum autem si de gloria nobis placen-
tes, non haereamus vestigiis, símiles lilis essemus quos acervissime 
vellicat noster Balmes, quod nobilissimorum parentum minus 
nobiles íllii, toti in eo sunt, ut praeclara majorum facinora ja-
ctent, quos imitari non curant 4. 

Et impraesentiarum quidem, quamvis nec pauca nec parum 
laudanda intellectualis activitatis exempla hispano in Clero cer
neré juvat, máximo tamen nos a nostris distare majoribus inter-
vallo, vergentes in pejus, nec sic amplis posse spirare tibiis, plura 
sunt quae nos, dolentes licet ac reluctantes, fateri constringunt. 

Exiguus in primis librorum qui prodeunt numerus, esseque 
prodeuntes (generatim loquendo) tum mole tum pondere leves, 
cum facilius adeo minorique aeris dispendio (bono an malo litte-
rarum fato non dicam), edere contingit. 

Modicissimus, etiam extra librorum formam, typographiae 
usus, dum quaelibet papyracea charta hodie, magicae ad instar 
linguae, innumerabili ad dissitae legentium multitudini absona 
quaeque ex trípode vociferatur et suadet; dum saepissime homi-
num vitio atramentum videtur esse quasi nigra diaboli ac vene-
nata saliva. 

1 I C o r . , cap. X I I ^ vers. 29. 

2 I b i d . , cap. X I I . vers. 31. 

3 P r o v . , cap. X V I I , vers. 6. 

4 E l Protestantismo, cap. L X I I I , u b i a i t : " U n noble q u e , ufano de sus t í t u l o s 

y blasones, ensalza las h a z a ñ a s de antepasados á quienes no sabe i m i t a r , es... u n 

objeto r i d í c u l o . » 
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Lugendus nimium praedicationis defectus, sacro frustra Ca-

none reclamante, parvulis petentibus panem dum non erat qui 
frangeret eis 1, et inimico, dum dormirent homines, in divini Pa-
trisfamilias agro superseminante zizania 2. 

Adde plura ex his, quae coram ómnibus instituuntur, certa-
mina litteraria; quibus aliqui iis se armis accinctos miscent, vel 
sic ea tractandi peritos; ita segniter et inepte se gerunt, ut non 
certare eos sed fugere dixeris, quasi non de emerenda ageretur 
palma, sed de vitanda poena. 

Sedenim, quod tristius adhuc, utinam non eandem labentium 
apud nos studiorum confessionem extorquerent nonnullae ejus-
modi orationes inaugurales (quarum numerum faxit Deus ne haec 
mea crescere faciat uno), ideis exiles, forma incomptae, non 
eméndate et concinno sed emendando et concinnando sermone 
conscriptae, praeposteris etiam judiciis claudicantes. 

Immo, quidni publica dicam? (nec enim ulcus tegendo sanatur), 
et ipsamet academicorum diplomata graduum hisce oculis legi, 
foedis foedata mendis, quae non incurium typographum, sed in
doctos grammaticos produnt... ut graviora multo praeteream, 
quae verecundo praestat velare silentio. 

Q u i s t a l i a fando 

T e m p e r e t a lacrymis? 

Nequam vero, sive scholam, sive personam suspicatiori cuique 
carpere videar, id quod est omnium atque nullius, legem scilicet 
scholarum seminariensium moderatricem levi sumam examine 
discutiendam, Rationem Studiorum, anno 1852 ex condicto sacrae 
et civilis potestatis sancitam, quae, uberes cum hucusque tulerit 
fructus, si modo a sequentibus naevis emendetur in melius, ube-
riores deinceps ferat oportet. 

a) Latinae linguae rudimenta pueros, r u r a l i sensu ac squalore 
infantiae non adhuc exutos, qui prima vice Seminarium adeunt, 
inani spe scire supponit, unde nimium primo cursui pensum as-
signat, rudimentorum scilicet relectionem, utriusque linguae syn-
taxim ac sacram historiam; sicque totam hanc latinitatis periodum 
perturbat. Quam satius, ad tridentinam amussim, eos suscipiamus 
tirones, qui legere et ser ib ere COMPETENTER noverint? 

1 T h r e n . , cap. I V , vers. 4. 

2 M a t t . , cap. X I I I , vers. 25. 
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b) Linguam graecam, tertii et quarti anni alumnis, qui vix non 
syllabatim legunt ac importabili aliunde sarcina gravantur, addis-
cendam injungit. Non me latet, quanti sic haec facienda; sed 
praestat, sic reor, pauca bene, quam prave multa percurrere; nam 
semper et ubique, pluribus intentus minor eri t ad singula sensus, 
prout nos diuturna jam in Seminariis experientia magistra docet. 
Idem dicito de hebraica lingua pro theologis. Nom omnia possu-
mus omnes; cumque nec etiam illarum sit ómnibus opus, consul
táis ducerem, sanctum Carolum Borromaeum, clarissimum epis-
copalis ordinis decus, et optimum hac in re sicut in permultis 
exemplar, fidissime sectari, quem quindecim ex solertioribus ado-
lescentibus novimus elegisse qui graecae linguae, quindecim alios 
qui hebraicae perdiscendae vacarent 1. 

c) Sub titulo V I de classibus, sub V I I I práecipitur de academiis, 
ut tempus durationis earum per dimidias dividatur horas, singulis 
argumentis impendendas, quod nec in uno Seminario factum au-
divi, nec fieri scio, nec credo faciendum, nec unquam dicerem 
expediré ut fiat. Tres latina classis pro tertio anno habet sibi ma
terias asignatas, tres etiam pro cuarto; tres pro secundo Theolo-
gica, tres pro tertio, pro cuarto totidem etiam. 

Nescimus interea, utrum plures magistri, suam sibi unoquoque 
vindicante provinciam, successive sint ingressuri, an unus tam 
diversa ac dissita rite et fructuose debeat expediré. A t quis est 
hic, et laudabimiis eumP Insuper, clavo veluti retundendo ca-
vetur, ut illis in annuis curriculis, queis gemina tantum venit 
tractanda materies, dimidia hora (praeter pomeridianam) 
argumentationi syllogisticae etiam in classe matutina debeat 
impendí. 

Tantae molis erat... t r i formes findere classes. 

d) Nescio qua praecipiti necessitate cogente, vel qua penuria 
librorum, in titulo I X in álbum textuum cooptatos doleo, quos 
vel tanto impares fini, vel erroribus scatentes, vel etiam, incre-
dibile dictu! christianae fidei et Ecclesiae palam aut subdole 
infensos, quam primum decuisset expungi. 

Sic pro Geographia Verdejo; qui de terreni orbis formatione 
vulcanium systema ridiculis ratiunculis ferme evidens vocat, ut 

i Rubeus, Vita S. Caroli, l i b . I I , cap. 5, no ta Dimissere, 
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per violentissimam cujusdam cometae cum solé collissionem, ab 
ígnea solar! massa pars fuerit disrupta; quae, frigidissimis in 
spatiis, projectionis v i , per infinita saecula (centies mille millia 
annorum plus minus), volitando, sensim sine sensu deferbuerit, 
solida se cortice circumvolverit, doñee congruentem sibi (call i-
dissima sane, omnique sapiente sapientior) nec desserendam 
amplius, elipticam orbitam arripuerit, Deo interea in diversorio 
aut dormiente et servo ejus Moyse dormitante... cujus tamen 
creationis historiam putidum ad naturalismumflecterenon veretur. 
Efformatam etiam societatem, juxta placita Pacti Socialis expo-
nit: et ita quidem, quasi nullam, vel a Deo, vel ab hominibus 
hujus rei notitiam haberemus. De christianae religionis origine 
rfrigide loquutus, hinc ingentia fanatismi ac superstitionis mala, 
illinc salubrem quendam influxum aequissimae suae bilanci appen-
dens, plus boni quam mali Christianismum invexisse mundo, v i r 
bonus et prudens affirmare dignatur. De Pontificia denique Ditio-
ne verba facturus, occasionem arripit nostros clericos edocendi, 
illustrationis progressibus ac Lutheri doctrinis papalem auctori-
tatem fuisse debilitatam ac pene emortuam. 

Sic Letronne, gallus qui pessime canit de diluvio, de iride, de 
Summis Pontificibus aliisque, ni mea me forsan memoria fallat, 
nam prae manibus eum non babeo. 

Sic pro Historia universali Castro; qui, jam olim ideis Ecclesiae 
invisis velificatus, ut ex his, e. g., quae a Carolo I I I ad nos usque 
tradit, cuique patebit, in id miserrimus sacerdos, et claustralis 
quidem, superbiae lapsus est barathrum, ut pertinacis apostasiae 
reus, infelicissimum diem extra Ecclesiae sinum obierit. 

Sic pro Metaphysica Institutiones Rotenflue, quas ontologismi 
lúe undique scaturire, is solus ignorare poterit qui non legat. 

Sic pro Etílica exilis ac modicae farinae Jacquier: tum verbosus 
Pacetti, qui, mendacium quandoque licere, vix non aperte docet: 
textui académico ineptissimus uterque, et ab scholastica methodo 
longissime distans. 

Sic tándem pro Dogmática Theologia unus Perrone; qui enim-
vero, tempus est, ut, emérito dimissus honore, locum alii, ad scho-
lasticismum et auream Divi Thomae doctrinam procliviori, cedat. 

i I I I R e g . , cap. X V I I I , vers. 27. 
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e hoc puncto e pluribus dicta sufficiant; nam alia me 
vocant. 

e) In eo etiam vigens Studiorum Ratio emendari debet, quod 
tertio philosophiae anno nihil sit latió sermone discendum, Inde 
ñt , ut quam nonisi mediocriter didicerunt linguam tirones oblivis-
cantur, nam cito assuta dissuuntur citius; sicque perperam com-
paratis ad Theologiam panditur aditus, quae, máxima eorundem 
jactura, eo ipsis aliunde difficilior evadit, quo longius ab ea Phy-
sicam experimentalem et Chimiam et Mathesim sejungi, nemo 
non videt. 

f ) Cum Mathesi plus quam clericis est opus attribuat, Histo-
riam universalem, uberioris certe pro nobis frugis, latinis secun-
di et tertii anni, graviori, ut dixi, gravatis onere quam illorum 
ferré possint vires, amandat; et historiae oculos aestimans minus 
aequo, Chronologiam, a Tridentino sub nomine computi eccle-
siastici commendat;am, omnino praeterit; Geographiam vero, 
adeo necessariam, et circa quam tot tantique alibi sparguntur 
errores, quos scioli quique sua in oppida deferunt, hebdomada-
riis ablegat academiis, per dimidiam horam summis labiis deli-
bandam. 

g) Non parum detrimenti Seminariis affert, nec leves solet 
gignere conflictus tertium e finalibus monitis, valida esse decer-
nens, omnibusque gaudere praerogativis studia in Universitatibus 
approbata. Exinde namque quotannis fit, ut plures, nulla ferme 
latinae linguae consuetudine, et absque ejusmodi quoad alia que
que praesidiis, quae ad ineundam theologicam próvinciam requi-
runtur, huic sese ingerant imparatos, magistro graves, sibi delusos 
ac moestos, condiscipulis incommodos et nocentes. Sed quod 
magis mireris, totum hoc quantumcumque est, Universitatibus 
simpliciter et absque ulla conditione donatur, quae nostra studia 
ne quidem examine mediante suscipiunt. 

Utcumque tamen haec sint, neminem ad altiores gradus nisi 
per inferiores ascenderé, nec deberé quidquam, sine iis quae ne-
cessaria sunt, aggredi, aut finem abs mediis intendere, tum com-
munis praedicat sensus, tum ipsae laicae scholae, quae, ut pluri-
mum, examen pro ingressu jure meritoque praemittunt. Hoc au-
tem seminariensibus, et praesertim theologicis, gymnasiis impe
diré, stultam quandam ac intolerabilem redolet injustitiam. 
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h) Nec magis arridet, pluribus simul assignaturis, ut vocant, 

vacare theologos; cura raeridiana luce sit clarius, plurimum expe
diré, ut uni se totos dedant, quae sibi jure vendicat totos. Opti-
raam tamen Theologiae comitem, immo et aliquatenus ducem 
esse Historiara Ecclesiasticara, negabit nerao. Hac enira praeter-
missa, dograata, instar ossiura quae in raedio campi vidit Ezequiel, 
disjuñeta apparent, árida, sicaque veheraenter; histórica vero ad-
juncta hujusraodi ossibus dant ñervos, et succrescere faciunt car
nes, et superextendunt cutera, et accedunt ossa ad ossa, unura-
quodque ad juncturara suara, et vivunt I . 

Ideo consentaneura duco, ut tribus per hebdoraadara classibus 
vespertinis relectioni theologicae reservatis, tres aliae per dúos 
priores annos Historiae Ecclesiasticae dicentur. Dixi per dúos 
annos, cura tres Ratio Studiorura, per diraidias taraen nuncupet 
horas. Minus naraque iraplexura negoti^ira erit, et ab uno poterit 
absolvi raagistro, qui uni huic praestantissimae disciplinae per-
discendae ac alternatira tradendae plenius incurabat. 

i ) Brevera studiorura curriculum, qui taraquara pseudothyrura 
Ecclesiae spectari potest, titulus I V cuique volenti libere pandit. 
Consultius taraen dicerera, illud seraiapertura custodiri; ne forte 
cursitando veniant qui firmo possent venire gradu, vel quos 
oporteret forsan advenire nunquara. Cui dañino aptura, reor, 
adhibendura fore reraediura, modo non nisi ex Ordinarii dispen-
satione breviora studia percurrere liceat. A d ea deinceps admissi 
qui fuerint, latinara ita calleant linguam, ut, rite ac expedite his
panice verteré sciant, et Theologiara Moralera adaraussira edis-
cant. De caetero, specialis pro illis non opus est classis dograati-
cae; sed quae Tridentinus Cathechisraus de Syrabolo tradit, ple-
nissime irabibant. 

Et haec, pectori injucunda zelanti, satis sit breviori cálamo te-
tigisse, ne quasi prothymie aggerera congegere incuser, qui nec 
pulverera quidera, quo seraper humana quaeque sordescunt, eccle
siasticae institutioni, cui per tetara prope vitara sive auditor, sive 
raagister, raeritis licet impar, incubui, insidere peropto. 

i E z e c h . , cap. X X X V I I . 

Sicut enim peritissimus quisque opifex, affabre quid exequ 
máximo conamine nitens, nullum non movet lapidem cunctaque 
rimatur, ut egregium perficiat opus omnibusque numeris absolu-
tum, bisque terque quarterque ceu extremam ei admovet manum, 
toties adhuc perpoliturus doñee optatam gaudeat contingere me-
tam, idque eo magis quo plus de suo opere exultat, prout affectus 
fuisse dicitur Michaelangelus de mirabili suo Moyse marmó
reo; ita nullam nos debemus non impenderé curam, quo plenio-
rem in dies, ampliorique luce nitentem cerneré contingat clerico-
rum institutionem, e qua mundi lux adest et vita pendet. 

Cum morbi cognitio primus sid ad sanitatem gradus, operae 
pretium erat, quae dicta sunt dicere. Cum aliunde praenuntiaverit 
Christus: Veritas liberabit vos, supervacaneum ducere nequeo, 
dicenda dixisse; nec enim canimus surdis. 

I I 

Inanis esset garruli labor ineptumque negotium plura de aegri-
tudine dignoscenda disserere, de curanda cogitare nihil. Quod si 
postremum hoc peritissimorum est medicorum, prius illud eorum 
quoque qui non ita profecerunt; me tamen medicamina quaedam 
ad clericorum institutionem levandam indicantem, arrogantiae qui 
putet arguendum, mente quaeso perpendat, non ea temeré a me 
adhiberi, sed caute proponi. Sunt quorum attinet cuneta ad truti-
nám revocare, judicare singula; si quid forte seligendum, seligere; 
caetera, si contemnenda, contemnere. 

Ac primo quidem, cum toties ac tam veré fuerit ingeminatum: 
Talis est societas, qualis sit educatio ejus, potiori nos jure dicere 
possumus: Talis erit populus christianus, qualis sit clerus; talem 
habebis clerum, qualiter institueris eum; talis ubique vige-
bit institutio, quales adhibeantur praeceptores. Unde Serva-
tor Christus, Aeterni Sapientia Patris, potens suscitare de la-
pidibus filios Abrahae *, instaurationem nihilominus omnium, 

I M a t t . , cap, I I I , vers. 9. 
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quae in coelis' et quae in térra sunt1 aggressurus, ab efforman-
dis patientissime duodecim magistris exordium sumpsit, ut ex-
hiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam 2. Et quemadmodum unus 
Alcuinus a Carolo Magno adscitus et adjutus, sapientissimas 
florere fecit in Galliis scholas, edocendo magistros; ita in id po-
tiora nostra consilia recidere debent, ut de optimis Seminaria 
queant gloriari, non tam Doctoribus, quam docentibus. Qua in 
re, maximi quidem momenti, dúo tantum animadvertere placet. 

Primum est, expediré valde, immo opus omnino esse, ut quan-
tacumque fieri possit industria, professores durabili stabilitate per-
maneant, ne fluxa eos mutatione sibi invicem succedentes, quasi 
jugiter novitios, tirones parvi faciant; sed nobili magisterio jam 
pridem addictos ac sapientia insignes máxime revereantur, spe-
ctabiles capite cano vel calvo. Nam si frequenter immutando, alios 
aliis suffeceris, plures minus idóneos assumas necesse est; econtra, 
si aptiores deligas et alto veluti clavo defigendos cures, aptissimos 
tum primo te effecturum, tum postea effecisse, gaudebis. 

Quae ut pro votis eveniant, Seminariorum magistri decora, 
quoad fieri possit, remuneratione donandi sunt. Praesenti porro 
temporum tempestate, quemadmodum etiam Pauli temporibus, 
non multi potentes, non multi nobiles 3; quapropter, dum mediocris 
paroecia professoribus, pro suis suorumque necessitatibus, con-
venientior sit, vel apti non suppetent, vel saltem non eo numero 
quem Seminaria reposcunt. Omnem superat laudem Seminarien-
sium generositas magistrorum, qui vix tolerabili parcitate conten-
t i , ecclesiasticis disciplinis prompto se hilarique animo dedunt, 
non miserae quidem mercedis intuitu, sed veneranda illa perciti 
echo: EUNTES DOCETE. Stat vero divinum jus : Dignus est opera-
rius mercede sua 4, et quoniam non sola charitas est ingeniosa, 
prudentissime factum saepius audivimus, ut nonnullis reditibus 
ecclesiasticorum quorumdam officiorum, quae non esent incom-
patibilia cum magisterio, seminarii magistri adjuvarentur. 

Longius progressus est nostras, majoricensis scilicet, Michael 

1 E p h . , cap. I , vers. 10. 

2 E p h . , cap. V , vers. 27. 

3 I Cor. , cap. I , vers. 26. 

4 Lucae , cap. X , vers. 7. 
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Thomasius, optime de Ecclesia meritus, utpote quem in Concilio 
Tridentino precibus, suassionibus, argumentis auctorem fuisse 
compertum est I , quoadusque decretum de Seminariis, tanto bo-
norum plausu, ederetur. Hic dignitates omnes ecclesiasticas semi-
nariensibus deberi magistris, non dubitavit scribere; cumque aliis 
minus dignis consulto tribuuntur, vi ac rapiña ipsis auferri2. 

Dúos hispanos Antistites eam scimus iniisse viam, plurium, 
prout spero, pede terendam, ut per oppositionis concursum Se-
minarii cathedras undique conquissitis sapientioribus committant, 
qui nobilis victoriae redimiti lauris, quandam proprietatis stabilita-
tem, sibi honorificam, dioecesibus utilissimam nanciscantur. Lau-
dabile quidem prudensque consilium, ni deinceps ad hoc des-
truendum cuju.slibet Vicarii nuda sufficiat epístola, orthographiae 
ac syntaxeos expers, nec alio innixa motivo, quam: Sic voló, sic 
jubeo: s i tp ro ratime voluntas, tantum etsi sacri Cañones non s i -
nant attentari de potestate nostra quam dedit nobis Dominus in 
aedificationem et non in destructionein 3; siquidem ahud indiscri-
minatim ómnibus, celso utut culmine constitutis, sed tantum-
modo 

Pic to r ibus atque p o é t i s 

Q u i d l i b e t audend i semper f u i t aequa potestas. 

Sed quoniam diaboli astu Ecclesiam undique lánguida cons-
tringit egestas, et illud, ut optimis gaudeamus praeceptoribus 
abundare, valde conferret, si canonicorum capitula paulo aliter 
instituantur, quo potissimo huic fini magis accommodentur. 
Ponamus, dignitates solummodo per ascensum antiquioribus in 
eadem Ecclesia conferri, ita ut in nullum capitulum nisi per 
postremam sedem cuique pateat ingressus. Tum dimidia ex. 
gr. praebendarum pars per oppositionis concursum solertioribus 
adjudicetur, qui docendi onere per definitum annorum numerum 
praecipue teneantur. Nulla me latent quae tantum bonum, et 
tam enixis exoptandum votis, nobis obstacula ^praepediunt. Quis 
tamen vesanae adeo mentis obtusave acie inficietur, perquam